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22. Den Fælles Råvarefond (CFC) 
Udgift - 1,6 3,6 2,9 1,6 1,6 
51. Tilskud til udland m.v ............ - 1,6 3,6 2,9 1,6 1,6 

10. FN's organisation for industriel udvikling (UNIDO) 
UNIDO er FN-systemets særorganisation for industriel udvikling. Organisationens formål er 

at fremme industriudviklingen i udviklingslandene, i første række gennem overordnet rådgivning 
og institutionel kapacitetsopbygning. Som led i regeringens fokusering af udviklingsbistanden 
reduceres bidraget til UNIDO, og fra 2004 bortfalder det frivillige bidrag, hvorefter Danmark 
alene betaler det pålignede bidrag. 

Kontoen er direkte hjemmel. 

13. FN's arbejdsorganisation (ILO) 
ILO's formål er at forbedre arbejds- og levevilkår gennem vedtagelse af internationale kon- 

ventioner og anbefalinger, der fastsætter minimumskrav vedrørende løn, arbejdstid, ansættelses- 
vilkår og social sikkerhed. ILO's konkrete bistandsaktiviteter er koncentreret om støtte til disse 
områder. 

Det danske bistandssamarbejde med ILO er hidtil blevet administreret inden for rammerne 
af en programsamarbejdsaftale med udvalgte prioritetsområder. Programsamarbejdsaftalen blev 
omlagt i 2002 for perioden 2002-2003 og prioriterede støtte til ILO's indsatser til fremme af social 
dialog, beskæftigelse, oprindelige folks rettigheder og bekæmpelse af børnearbejde. Som led i 
regerings fokusering af den multilaterale udviklingsbistand reduceres bidraget til 20 mio. kr., og 
samarbejdet fokuseres på bekæmpelse af børnearbejde, fremme af oprindelige folks rettigheder 
og inddragelse af beskæftigelseshensyn i fattigdomsbekæmpelsesstrategier. 

Kontoen er direkte hjemmel. 

14. FN's organisation for kultur og undervisning (UNESCO) 
UNESCO's formål er at fremme det internationale samarbejde gennem undervisning, kultur 

og videnskab. UNESCO's aktiviteter sigter mod fremme af undervisning på alle niveauer, viden- 
skabelig forskning og formidling med hovedvægten på udvikling og miljøbevarelse, beskyttelse 
af kulturværdier, kulturel udveksling, frie medier og informationsudveksling, samfundsvidenska- 
belig forskning samt fremme af respekt for menneskerettigheder og demokrati. 

Fra 1996-2002 baseredes bistandssamarbejdet med UNESCO på en programsamarbejdsaftale 
med udvalgte prioritetsområder. Grundet generel dansk utilfredshed med samarbejdet og organi- 
sationen gennem længere tid og en kritisk evaluering reduceredes bidraget i 2002 til 10 mio. kr. 
og programsamarbejdsaftalen opsagdes. Støtten reduceres yderligere til 5 mio. kr. i 2004. Støtten 
vil blive ydet til UNESCO's uddannelsesindsatser og organisationens program til fremme af 
pressefrihed i udviklingslande (IPDC). En støtte til IPDC udover 2004 vil afhænge af, om det 
lykkes programmet at tiltrække øgede donorbidrag og implementere omfattende reformer. 

Kontoen er direkte hjemmel. 

16. Multilaterale rådgivere 
Det multilaterale rådgiverprogram gennemføres fortrinsvis med FN-systemet, EU og Ver- 

densbanken og omfatter primært et større juniorrådgiverprogram, Special Assistants, samt seni- 
orrådgivere, der ansættes ved en række internationale udviklingsorganisationer. Juniorrådgiver- 
programmet giver de udsendte international arbejdserfaring, herunder fra arbejde i udviklings- 
lande, med henblik på evt. senere ansættelse i både internationale og nationale udviklingsorgani- 
sationer og virksomheder. Seniorrådgiverne placeres i stillinger, som det ud fra danske udvik- 
lingspolitiske synspunkter skønnes væsentligt at varetage. Special Assistants udsendes til UNDP 
og Verdensbanken særligt mhp. at støtte decentraliseringsprocessen i de to organisationer. Som 
led i regeringens fokusering af den multilaterale bistand reduceres bevillingen til det multilaterale 
rådgiverprogram og de frigivne midler vil blive anvendt til mere direkte udviklingsrelaterede 
indsatser. 


